ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Ordoliberalismus a "Německý hospodářský zázrak"

Ordoliberalism and "The German Economic Miracle"

Michal Větrovec

Plzeň 2018

4

5

6

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Ordoliberalismus a „Německý hospodářský zázrak“ vypracoval samostatně pod

odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití pramenů uvedených v

přiložené bibliografii.

Plzeň dne ………………………………

podpis autora

.

7

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce Ing. et Ing. Miloši

Novému za vedení mé bakalářské práce a za poskytnutí cenných rad a připomínek.

8

Úvod ........................................................................................................................... 10

1 Ordoliberalismus .................................................................................................. 12

1.1 Hlavní představitelé freiburské školy a ordoliberalismu ................................. 13

1.1.1 Wilhelm Röpke ...................................................................................... 13

1.1.2 Ludwig Erhard ....................................................................................... 14

1.1.3 Walter Eucken ........................................................................................ 15

1.2 Cíle hospodářské politiky .............................................................................. 15

1.2.1 Konstitutivní principy soutěžního řádu ................................................... 16

1.2.1.1 Primát měnové politiky ....................................................................... 16

1.2.1.2 Volné trhy .......................................................................................... 16

1.2.1.3 Stálost hospodářské politiky ............................................................... 17

1.2.1.4 Smluvní svoboda ................................................................................ 17

1.2.1.5 Ručení ................................................................................................ 18

1.2.1.6 Soukromé vlastnictví .......................................................................... 18

1.2.2 Regulující principy soutěžního řádu ....................................................... 19

1.2.2.1 Kontrola monopolů ............................................................................. 19

1.2.2.2 Důchodová politika............................................................................. 19

1.2.2.3 Anomálie na trhu práce ....................................................................... 20

1.2.2.4 Kalkulace ........................................................................................... 20

2 Německo po válce v letech 1945- 1948 ................................................................ 21

2.1 Politika centrálního řízení hospodářského procesu ......................................... 22

2.1.1 Role cen v centrálně plánované ekonomice ............................................ 23

2.1.2 Stereotypy chování podniků ................................................................... 23

2.1.3 Investice, úspora a spotřeba .................................................................... 24

2.1.4 Zaměstnanost ......................................................................................... 25

2.1.5 Zahraniční obchod .................................................................................. 25

2.1.6 Důsledky a shrnutí ................................................................................. 25

2.2 Hospodářská politika střední cesty................................................................. 26

2.2.1 Politika plné zaměstnanosti .................................................................... 26

2.2.2 Politika částečného centrálního řízení ..................................................... 27

3 Erhardova ekonomická reforma ............................................................................ 27

3.1 Měnová reforma ............................................................................................ 28

3.1.1 Příprava reformy .................................................................................... 28

9

3.1.1.1 První návrhy reformy z roku 1947 ...................................................... 29

3.1.2 Hlavní principy měnové reformy ............................................................ 30

3.1.3 Regulace cen, obavy z inflace................................................................. 33

3.1.4 Kapitálový trh ........................................................................................ 34

3.1.5 Zahraniční pomoc, Marshallův plán ....................................................... 35

3.2 Sociálně tržní hospodářství ............................................................................ 37

3.2.1 Hodnotová základna ............................................................................... 37

3.2.2 Výstavba sociálně tržního hospodářství .................................................. 38

4 Zhodnocení výsledků reforem .............................................................................. 39

4.1 Obnovení rovnováhy ..................................................................................... 39

4.2 Subjektivní podmínky úspěchu reformy ........................................................ 40

4.3 Výsledek reformy a jeho vliv na jednotlivé ukazatele .................................... 40

4.3.1 Vliv na hospodářství .............................................................................. 41

4.3.2 Nezaměstnanost ..................................................................................... 42

4.3.3 Stabilita měny ........................................................................................ 43

5 Shrnutí a přenositelnost ordoliberálních principů .................................................. 44

5.1 Hlavní důvody úspěchu ................................................................................. 45

5.1.1 Vliv německého národa na úspěch.......................................................... 45

5.1.2 Vliv otce hospodářského zázraku ........................................................... 46

5.2 Ordoliberalismus dnes ................................................................................... 46

5.3 Přenositelnost myšlenek ordoliberalismu do českého prostředí ...................... 47

5.3.1 Přenositelnost v devadesátých letech ...................................................... 47

5.3.2 Přenositelnost do ČR dnes ...................................................................... 49

Závěr ........................................................................................................................... 50

10

Úvod

V dnešní době sice zažíváme poměrně silný hospodářský růst, avšak celý západní svět se

potýká s nárůstem byrokracie, regulací, směrnic, zkrátka omezováním svobodného

podnikání, které nejvíce doléhá na malé a střední podniky, které jsou páteří ekonomik.

To je typickým znakem ekonomiky intervencionalistického typu. Jejím opakem je

ekonomika liberálního typu. Tématem této bakalářské práce je ordoliberalismus, což je

naopak liberální teorie, na které byla vystavena prosperita západního Německa. Téma

ordoliberalismus jsem si vybral proto, že chci připomenout toto málo známé učení

freiburské školy a zdůraznit úspěchy, které přineslo. Zároveň budu zkoumat, do jaké míry

a jestli vůbec bylo možné použít toto učení v dobách československé transformace. Také

se budu pokoušet odpovědět na otázku, jaké faktory, jako například stav poválečné

ekonomiky, nálady ve společnosti, umožnily německý hospodářský zázrak, jakou roli

hrály charakteristické vlastnosti Němců atd. Dále například jak velkou roli v tomto

případě hrál všem známý Marshallův plán a zda by bylo možné úspěšně aplikovat

ordoliberální myšlenky dnes.

Tématem první části je objasnění pojmu ordoliberalismus, Zaměřím se na jeho hlavní

představitele, principy a cíle hospodářské politiky. Dále budu zjišťovat, jakou roli zde

hrají konstitující a regulující principy hospodářského řádu.

V druhé části bude tématem situace v Německu po 2. světové válce. Přiblížíme si

ekonomické, politické a sociální prostředí ve Spolkové republice Německo. Budeme

detailně popisovat ekonomiku centrálního plánování a jeho nevýhody oproti ekonomice

tržní. V závěru si zhodnotíme další soudobé směry, kterým se souhrnně říká hospodářská

politika střední cesty a které se příliš neosvědčily.

Třetí část se zaměřuje na přechod k tržnímu hospodářství, detailně popisuje měnovou

reformu Ludwiga Erharda a situaci okolo jejího vzniku. Dále jsou zde zmíněny tehdejší

obavy z inflace a následná regulace cen u vybraných položek. V této části se budeme také

zabývat Marshallovým plánem a jeho rolí v obnově Německa a pojmem sociálně tržní

hospodářství, jež zavedli ordoliberalisté částečně i ve snaze o získání nových voličů.
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Čtvrtá část shrnuje výsledky reforem, jejich vliv na jednotlivé faktory jako je

hospodářství, nezaměstnanost, inflace a podobně. Je zde několik tabulek potvrzujících

tyto skvělé výsledky, jichž se podařilo dosáhnout právě díky reformám, které měli na

svědomí ordoliberalisté.

V páté části potom shrneme hlavní důvody vzniku německého hospodářského zázraku.

Dále je zde zachycen autorův názor na přenositelnost myšlenek ordoliberalismu do

současnosti a do doby československé transformace.
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1 Ordoliberalismus

Ordoliberalismus patří mezi neoliberální ekonomické teorie 20. století, které vznikly jako

reakce na posilování úlohy státu v ekonomice v souvislosti s nástupem keynesovských

směrů, francouzského dirigismu aj. Ordoliberalismus však vznikl poněkud dříve- již ve

30. letech, jako bezprostřední reakce na Velkou depresi 30. let a nástup nacionálně

socialistického hospodářského systému, který sice na rozdíl od socialismu sovětského

typu nezrušil soukromé vlastnictví, avšak zavedením vůdcovského principu negoval

dispozici soukromých vlastníků a vytvořil zvláštní typ centrálně řízené ekonomiky.

(Sojka, 2010)

Jak uvádí Hollman, (2005) již ze samotného názvu je jasné, že se jedná o spojení řádu a

individuální svobody, přičemž právě tento řád, který má na starost stát, odlišuje

ordoliberalismus od liberalismu. „Ordoliberálové hledali teoretické argumenty

umožňující zachovat či obnovit svobodu podnikání a zabránit zneužívání státní moci i

nadměrné moci jednotlivců či sociálních skupin. Podle jejich názoru nelze spoléhat na


[…]


tento poměr ještě snížit anulováním 70% z vázaných vkladů na finálních 100:6,5. Stalo

se tak z obav z příliš rychle rostoucích cen, Erhard a jeho zastánci zde museli dokonce
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přistoupit k regulacím cen nájemného, dopravních tarifů a jídla, což sice odporovalo

základním myšlenkám ordoliberalismu, avšak měnová stabilita zde hrála nejdůležitější

roli. Důležité také bylo, že se podařilo udržet centrální banku dle orodoliberálního učení

téměř nezávislou na politické vůli, což se podařilo částečně.

Dalším faktorem byla samotná osoba Ludwiga Erharda, který dokázal i přes množství

odpůrců, kteří dokonce volali po zastavení liberalizace trhu tyto tlaky, i díky podpoře

americké administrativy ustát. Zároveň se mu povedlo využít těch nejlepších vlastností

Němců, jako je píle, dochvilnost, pracovitost k změně tohoto stavu, znovuzískání

sebedůvěry tohoto válkou poznamenaného národa. Razil myšlenky typu zaměstnání je

nikoli nutné zlo, nýbrž poslaní člověka a jeho možnost osobně se rozvíjet, na což mnoho

lidí slyšelo.

Dále byl objasněn pojem sociálně tržní hospodářství, který zavedli ordoliberálové

v důsledku postupně rostoucí poptávky obyvatel po sociálních jistotách, což je

považováno za důkaz úspěchu zmíněných reforem a rostoucí životní úroveň obyvatelstva.

V sociálně tržním hospodářství ordoliberálové kladli důraz na svobodnou konkurenci,

měnovou stabilitu a nakonec i na sociální otázky, na kterých neměli až tak velký zájem,

nicméně museli reagovat na rostoucí politickou poptávku právě po těchto jistotách. Byl

zde tedy zaveden důchodový systém podobný tomu dnešnímu a postupem času spousta

dalších sociálních příspěvků, které se postupem času začaly odlišovat od původních

ideálů strůjců hospodářského zázraku a dospěly až do situace, kterou vidíme v Německu

a v Evropě dnes. Tedy v porovnání například s USA jsou evropské státy sociálními státy

s obrovskými daněmi a odvody, které již zdaleka tolik nepodporují osobní odpovědnost

a iniciativu jednotlivců, nýbrž jí přenášejí na kolektiv.

Dalším velmi zmiňovaným tématem je vliv Marshallova plánu, který je, jak se autor sám

přesvědčil mnohými považován za nejdůležitější prvek obnovy hospodářství

v poválečném Německu. Řeč čísel je však jasná, Marshallův plán tvořil pouze jednotky

procent z objemu peněz v německé ekonomice.

Nakonec je zde otázka přenositelnosti zásad ordoliberalismu jako léku proti

ekonomickým nemocem doby a zejména do České republiky. Zavedení principů

ordoliberalismu by bylo v dnešní době velmi prospěšné, avšak jejich zavedení po vzoru
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poválečného Německa by bylo téměř nemožné. V Německu byly tyto principy zavedeny

velmi důrazně, až na několik již zmiňovaných výjimek, které si tehdejší sociální a

ekonomická situace vyžádala. Tyto výjimky však vedly k dodržení základního principu

orodliberalismu a sice měnové stability. V České Republice by se tyto principy zaváděly

velmi obtížně, ať již dnešní době, nebo v dobách transformace po roku 1989. Důvodem

je fakt, že zde nadále působí mocenské skupiny známé z dob komunismu, které měly být

rozmetány, ovšem nestalo se tak, pouze přestoupili do jiných politických stran.

Komunismus bohužel silně poznamenal mentalitu českého národa v mnoha ohledech,

například postoj k práci jako nutnému zlu, nepříliš velká úcta k právu, všudypřítomná

závist a úspěch je stále v některých kruzích české společnosti brán jako zločin. Tyto

faktory nás i v současné době odlišují od německého národa, byť je zde, zejména ve

větších městech patrné zlepšení.
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Tato bakalářská práce stručně zachycuje myšlenky učení freiburské školy a jejího

hlavního hospodářského směru, který se nazývá ordoliberalismus. Na začátku jsou

detailně zachyceny některé hlavní myšlenky a veškeré konstitující a regulující principy

soutěžního řádu, podle čelního představitele Waltera Euckena. Dále je popsána situace

po válce a v té době stále zaběhlý princip centrálně plánované ekonomiky. Následuje

kapitola pojednávající o provedených reformách, především pak o reformě měnové a

jejím „otci“ Ludwigu Erhardovi. Poté se práce věnuje shrnutí reforem, popisuje onen

„německý hospodářský zázrak“ v číslech, jako je růst hospodářství, pokles

nezaměstnanosti a podobně. V poslední části autor uvažuje nad přenesením oněch

ordoliberálních zásad do současnosti a jejich využitelnost v dobách československé

transformace.

Abstract

Větrovec, Michal. Ordoliberalism and "The German Economic Miracle". Pilsen, 2018.

62 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics

. Keywords: Ordoliberalism, competition rules, West Germany, Ludwig Erhard, social

market economy, social-free economy, economic reforms

This bachelor thesis briefly reflects ideas of Freiburg school and it‘s main economic

direction called ordoliberalism. At the beginning, some of the main ideas and all the

constituent and regulating principles of the competition rules are captured in detail,

according to Walter Eucken, the forerunner. Than the situation after the war and still the

actual principle of the centrally planned economy is described. The following chapter is

about the reforms that have been done, especially the currency reform and it‘s "father"

Ludwig Erhard. Then, the work summarise the reforms, describes the "German economic

miracle" in numbers, such as the growth of the economy, the decline in unemployment
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rate etc. In the last part, the author considers the transfer of those ordoliberal principles

to the present and their usability in the times of Czechoslovak transformation.
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