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Hodnotitel – oponent: David Martinčík

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce pojednává o ordoliberalismu a tzv. německém hospodářském zázraku.
Cíle práce nejsou sice explicitně definovány, nicméně jsou z úvodu dobře patrné. Jejich naplnění je
však povrchní, převládá popisných charakter, postrádám analytický přístup, chybí komparace
ordoliberalismu s jinými teoretickými a hospodářsko-politickými přístupy. Autor uvádí, že vše dokládá
v číslech, ovšem dle mého názoru nedostatečně. Chybí komprace Německa s ostatními
západoevropskými zeměmi atd.
Za velice slabou považuji úroveň citací:
- několik v textu uvedených odkazů není uvedeno v seznamu literatury
-nikde není uvedený odkaz na konkrétní strany textu
- časopisy dostupné on-line nejsou internetové zdroje
- citace nejsou v jednotném formátu
- mezi knižními zdroji jsou uvedeny časopisy (Cambridge Journal of Economics a Politická
ekonomie), navíc citace nejsou úplné
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 21. 5. 2018
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 21. 5. 2018
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Mezi zdroji je také zahraniční literatura ovšem odkazy na celý text, bez uvedení konkrétních stran budí
dojem, tuto literaturu autor uvedl jen formálně, aniž by ji skutečně četl.
Formální úprava textu a některé větné formulace nesvědčí o velké pečlivosti autora. Formulované
závěry jsou povrchní a v tomto směru korespondují s celou prací, která postrádá analytický charakter.
Práci hodnotím stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Vysvětlete, jak ordoliberalismus chápe dokonalou konkurenci.
2) Vysvětlete, proč nakonec došlo v Německu k odklonu od ordoliberální hospodářské politiky.
Jestliže je tato politika tak úspěšná, proč je opuštěna?

V Plzni, dne 21. 5. 2018 Podpis hodnotitele